
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019082000050

50

Nº 160, terça-feira, 20 de agosto de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MINAS GERAIS

CAMPUS GOVERNADOR VALADARES
EDITAL Nº 6, DE 19 DE AGOSTO DE 2019

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS GOVERNADOR VALADARES, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição, republicado com alterações
no Diário Oficial da União do dia 13/07/2016, Seção 1, Págs. 10, 11 e 12, e pelo Decreto
de 16 de setembro 2015, publicado no DOU de 17 de setembro de 2015, Seção 2, página
01, resolve:

HOMOLOGAR o resultado final do processo seletivo simplificado, edital nº
006/2019 de 09 de julho de 2019, publicado no DOU de 10 de julho de 2019, na Seção 03,
Página 59, destinado à seleção de candidatos para contratação de professor substituto na
área de Física deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais -
Campus GOVERNADOR VALADARES, de acordo com a seguinte classificação:

ÁREA: FÍSICA

. C A N D I DAT O NOTA FINAL C L A S S I F I C AÇ ÃO

. CINTIA LIMA PEREIRA 64,2 1º

WILLERSON CUSTODIO DA SILVA

CAMPUS OURO PRETO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2019 - UASG 158475

Nº Processo: 23213002149201861.
PREGÃO SISPP Nº 8/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 03237583005711. Contratado : COPAGAZ
DISTRIBUIDORA DE GAS S.A -.Objeto: Contratação de serviço de fornecimento (recarga) de
Gás Liquefeito de Petróleo (GLP) a granel destinado ao IFMG - Campus Ouro Preto.
Fundamento Legal: Lei 8666/93, Lei 10.520, Instrução Normativa nº 5 e demais legislações
vigentes. Vigência: 01/10/2019 a 30/09/2020. Valor Total: R$70.440,00. Fonte: 100000000
- 2019NE800049. Data de Assinatura: 16/08/2019.

(SICON - 19/08/2019) 158475-26409-2019NE800013

CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 012/2019. Processo SEI N.º 23214.001587/2019-82. Professor Substituto. Edital
de Processo Seletivo Simplificado n.º 004/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA.
CNPJ: 10.626.896/0006-87. Contratado: André Luyde da Silva Souza. CPF: 105.141.526-80.
Objeto: Contratação de Professor Substituto em favor do Campus São João Evangelista.
Remuneração Mensal: R$ 3.841,90 (três mil oitocentos e quarenta e um reais e noventa
centavos). Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: a partir da publicação deste
extrato a 20/12/2019. Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à
matéria. Assinaturas: José Roberto de Paula - Diretor Geral - Contratante; André Luyde da
Silva Souza - Professor Substituto - Contratado. Data da assinatura: 15/08/2019.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2019 - UASG 158476

Nº Processo: 23214001102201951.
DISPENSA Nº 21/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO,CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS SJE..CNPJ Contratado: 11566074000106.
Contratado : FACIL SISTEMAS E SERVICOS LTDA -.Objeto: Contratação de empresa
especializada em informática, visando à aquisição de licença para uso de software
aplicativo fiscal com fornecimento de suporte técnico contendo os módulos: Sistema de
Gestão ERP, PAF-ECF e SPED Fiscal. Fundamento Legal: Lei 8.666/1993 com alterações
posteriores e demais normas aplicáveis à matéria. Vigência: 20/08/2019 a 19/08/2020.
Valor Total: R$8.376,00. Fonte: 8250026409 - 2019NE800154. Data de Assinatura:
10/07/2019.

(SICON - 19/08/2019) 158476-26409-2019NE800029

CAMPUS SANTA LUZIA
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 1/2019

O IFMG torna público o Resultado do Pregão Eletrônico Nº 1/2019. Objeto: contratação de
empresa especializada na prestação de serviços de fretamento rodoviário municipal,
intermunicipal e interestadual para transporte eventual de pessoas em deslocamentos,
aferidos por quilômetro rodado, destinado ao IFMG Campus Ribeirão das Neves, Campus
Sabará, Campus Santa Luzia, CampusBetim, Campus Ibirité e Campus Itabirito. Grupo 1,
itens: 1,2,3,4: TRANSCELO TRANSPORTES LTDA inscrita no CNPJ 03.534.495/0001-27

GISELLE COELHO SOARES
Pregoeira

(SIDEC - 19/08/2019) 156383-26409-2019NE800053

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO NORTE DE MINAS GERAIS

CAMPUS JANUÁRIA
EDITAL Nº 152, DE 16 DE AGOSTO DE 2019

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS JANUÁRIA, DO INSTITUTO FEDERAL DO NORTE
DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais, torna público a abertura de inscrições
para o Processo Seletivo Simplificado, objetivando a contratação de Professor Substituto,
por prazo determinado, na forma da Lei nº 8.745/1993, conforme abaixo especificado:

1 - DA ÁREA / VAGA / CARGA HORÁRIA SEMANAL / HABILITAÇÃO EXIGIDA

. Área de
At u a ç ã o

Nº de
Vagas

Carga
Horária

Habilitação Exigida

. Química 01 40h Graduação em Química; ou
Graduação em Química , com Aperfeiçoamento; ou
Graduação em Química, com Especialização; ou
Graduação em Química, com Mestrado; ou
Graduação em Química, com Doutorado.

2. PERÍODO/HORÁRIO/LOCAL DE INSCRIÇÃO:
2.1 Período:21/08/2019 a 29/08/2019, nos dias úteis.
2.2 Horário: 08h00min às 10h30min e das 14h00min às 17h00min
2.3 Local: Setor de Protocolo do Campus Januária, situado na Fazenda São

Geraldo S/Nº - Estrada Januária, Km 06 - Januária-MG

3. O processo seletivo constará de Prova de Desempenho Didático, que será
realizada no dia 04/09/2019, e cujo tema será sorteado no dia 03/09/2019 e Prova de
Títulos, os quais deverão ser entregues no dia da Prova de Desempenho Didático.

4. O Edital completo e demais informações encontram-se à disposição dos
interessados no endereço eletrônico: https://www.ifnmg.edu.br/professor-substituto.

CLÁUDIO ROBERTO FERREIRA MONT'ALVÃO

CAMPUS SALINAS
EDITAL Nº 77, DE 19 DE AGOSTO DE 2019

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS SALINAS, DO INSTITUTO FEDERAL DO NORTE DE
MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais, torna público a abertura de inscrições
para o Processo Seletivo Simplificado, objetivando a contratação de Professor Substituto,
por prazo determinado, na forma da Lei nº 8.745/1993, conforme abaixo especificado:

1 - DA ÁREA / VAGA / CARGA HORÁRIA SEMANAL / HABILITAÇÃO EXIGIDA

. Área de
At u a ç ã o

Nº de
Vagas

Carga
Horária

Habilitação Exigida

. Língua
Portuguesa

01 40h Graduação em Língua Portuguesa; ou
Graduação em Língua Portuguesa, com Aperfeiçoamento;
ou Graduação em Língua Portuguesa, com Especialização;
ou Graduação em Língua Portuguesa, com Mestrado; ou
Graduação em Língua Portuguesa, com Doutorado.

2. PERÍODO/HORÁRIO/LOCAL DE INSCRIÇÃO:
2.1 Período: 21/08/2019 a 27/08/2019, nos dias úteis.
2.2 Horário: 07h 30 min às 10h 30 min e das 13h 30 min às 16h 30 min
2.3 Local: Coordenação de Gestão de Pessoas do Campus Salinas, situado na

Fazenda Varginha, Km 02 da Rodovia MG-404, Salinas/MG
3. O processo seletivo constará de Prova de Desempenho Didático, que será

realizada no dia 29/08/2019, e cujo tema será sorteado no dia 28/08/2019 e Prova de
Títulos, os quais deverão ser entregues no dia da Prova de Desempenho Didático.

4. O Edital completo e demais informações encontram-se à disposição dos
interessados no endereço eletrônico: https://www.ifnmg.edu.br/professor-substituto.

WAGNER PATRICIO DE SOUSA JUNIOR

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DA PARAÍBA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2019 - UASG 158138

Nº Processo: 23381004396201941. Objeto: Contratação de serviços de empresa
especializada na prestação de serviços de viabilização de eventos - envolvendo as etapas
de planejamento, organização, coordenação e acompanhamento, contemplando todos os
serviços indispensáveis à plena execução dos projetos de eventos, abrangendo apoio
logístico, montagem, desmontagem e manutenção de toda infraestrutura demandada, para
suprir as necessidades do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba -
Reitoria.. Total de Itens Licitados: 101. Edital: 20/08/2019 das 08h00 às 12h00 e das 14h00

às 17h59. Endereço: Av. Almirante Barroso, 1077 - Cep: 58.013-120, Centro - João
Pessoa/PB ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158138-5-00009-2019. Entrega
das Propostas: a partir de 20/08/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 30/08/2019 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais:
.

CARLOS DIEGO DOS SANTOS CARVALHO
Assistente em Administração

(SIASGnet - 19/08/2019) 158138-26417-2019NE800080

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PARANÁ

CAMPUS CURITIBA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 158395

Número do Contrato: 6/2018.
Nº Processo: 23397000721201846.
PREGÃO SRP Nº 10/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 05228723000166. Contratado : SAARA OBRAS E
SERVICOS LTDA -.Objeto: Prorrogação da vigência contratual, por mais 12 meses;
eliminação dos custos não renováveis previstos em contrato que já foram pagos ou
amortizados no primeiro ano da contratação; supressão dos postos de auxiliar de serviços
gerais; supressão do fornecimento dos uniformes para os postos de recepcionista, para
atender as necessidades do IFPR, campus Curitiba, conforme descrito na cláusula primeira
do termo aditivo. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 14/09/2019 a 13/09/2020.
Valor Total: R$448.777,20. Fonte: 8100000000 - 2019NE800002 Fonte: 8100000000 -
2019NE800004. Data de Assinatura: 16/08/2019.

(SICON - 19/08/2019) 158395-26432-2019NE800001

PRÓ-REITORIA DE ENSINO
EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo: 23411.007824/2019-92. ESPÉCIE: Termo de Convênio de Estágio Nº 14/2019-CE.
PARTES: Instituto Federal do Paraná - IFPR - Campus Colombo e Secretaria de Estado da
Administração e da Previdência - SEAP. OBJETO: Formalizar as condições básicas para a
realização dos estágios de estudantes do nível superior em Órgãos da Adminsitração
Direta, Indireta e Autárquica do Poder Executivo do Estado do Paraná, de interesse
curricular, obrigatórios ou não, entendido o estágio como estratégia de profissionalização,
integração, treinamento e aperfeiçoamento. VIGÊNCIA: 12/04/2019 a 11/04/2021. ASSINA
PELO IFPR: Odacir Antonio Zanatta - Reitor Pro-tempore. ASSINA PELA SEAP: Reinhold
Stephanes - Secretário de Estado da Administração e da Previdência.

CAMPUS UMUARAMA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 158402

Número do Contrato: 10/2018.
Nº Processo: 23411011747201894.
TOMADA DE PREÇOS Nº 5/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -
CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 24996769000170. Contratado : BUHRING
CONSTRUCOES EIRELI -.Objeto: Acréscimo de serviços e materiais, correspondente a
7,96% do valor do contrato e supressão de serviços e materiais, correspondente a
2,50% do valor do contrato, conforme descrito na cláusula primeira do termo aditivo.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Valor Total: R$611.692,35. Fonte: 8100000000 -
2019NE800157. Data de Assinatura: 01/08/2019.

(SICON - 19/08/2019) 158402-26432-2019NE800001

ritele.souza
Realce


